
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 342 DEL 08/09/2014  
 
OGGETTO: 

Lavori di "Ripristino della bitumatura di strade comunali - anno 2014". 
Determinazione a contrattare: individuazione degli elementi del contratto e dei 
criteri di selezione per l'affidamento in appalto dei lavori.           

 
L’anno duemilaquattordici del mese di settembre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 
 
Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
FRA IL COMUNE DI CERVASCA ED IL COMUNE DI BERNEZZO 

 

 
- Richiamata la Deliberazione del C.C. N°  3 in data 02/03/2013 con la quale, ai sensi dell’art. 

33 – comma 3 bis – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. è stata costituita la Centrale Unica di 

Committenza fra il Comune di Cervasca ed il Comune di Bernezzo, per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture, ed è stato approvato lo schema di convenzione da stipulare fra gli Enti 

interessati; 

- Dato atto che con la medesima Deliberazione è stato stabilito che nel primo biennio di 

funzionamento la sede temporanea della Centrale Unica di Committenza sia istituita presso il 

Comune di Cervasca; 

- Vista la Convenzione stipulata in data 15/03/2013 fra il Comune di Cervasca ed il Comune di 

Bernezzo per la costituzione e la gestione della  Centrale Unica di Committenza per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

- Atteso che ai sensi dell’art. 5 della Convenzione anzidetta alla direzione della Centrale Unica 

di Committenza è preposto il Responsabile dei Servizi Tecnici; 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del  28/07/2014, di nomina del responsabile dei Servizi 

Tecnici del Comune di Cervasca; 

- Dato atto che alla Centrale Unica di Committenza sono pervenuti, dal Comune di Cervasca – 

Ufficio Tecnico, gli atti relativi all’appalto dei lavori di “Ripristino della bitumatura delle 

strade comunali – anno 2014” presso il Comune di Cervasca e più precisamente: 

 Deliberazione della G.C. N° 93 in data 03/09/2014 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo / esecutivo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Verbale di validazione del progetto da porre a base di gara in data 26/08/2014 a firma 

dell’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido; 

 Attestazione del d.t.l. Istruttore Tecnico Raffaele geom. Alessandro, in data 25/08/2014,  

ai sensi dell’art. 106 – comma 1 – del D.P.R. 207/2010;  

 

- Preso atto che ci sono quindi tutti i presupposti per dare corso alle procedure per 

l’affidamento del contratto per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino della bitumatura delle 

strade comunali – anno 2014”;  

- Preso atto che per detto contratto trovano applicazione le norme della parte seconda del  

“Codice dei Contratti” emanato con D.Lgs. 12/04/2006 N° 163 e s.m.i. e, in particolare, il 

Titolo II “Contatti sotto soglia comunitaria”; 

- Considerato che in relazione al disposto dell’art. 53 – comma 2 – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 

il contratto in argomento, ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori; 

- Considerato che, ai sensi dell’art. 125 – comma 6 - lettera b) – e comma 8 - del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i., i lavori possono essere affidati dalla stazione appaltante, a cura del 

responsabile del procedimento, in economia per cottimo fiduciario, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici;  

- Vista la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti di lavori Pubblici N° 5 in 

data 08/10/2008 e ritenuto che, non essendo caratterizzato l’appalto da un particolare valore 

tecnologico e svolgendosi secondo procedure largamente standardizzate, il perseguimento 

dell’esigenze dell’Amministrazione, a garanzia anche del rispetto dei principi di trasparenza, 

di non discriminazione, di parità di trattamento in condizioni di effettiva trasparenza, può 

essere assicurato ricorrendo, per la selezione della migliore offerta, al criterio del prezzo più 

basso in applicazione dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

- Visto il vigente regolamento comunale sui contratti; 

- Visto il D.Lgs. 12/04/2006 N° 163 e s.m.i. 

- Visto il D.P.R. 05/10/2010 N° 207 e s.m.i.;  

- Visto il D.M. 19/04/2000 N° 145 per le parti ancora in vigore; 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto 

concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 

1. Di individuare, in relazione al combinato dei disposti dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

e dell’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento in appalto dei lavori di 

“Ripristino della bitumatura delle strade comunali – anno 2014”, i seguenti elementi del 

contratto e criteri di selezione: 

Oggetto del contratto: art. 192 
comma 1/b del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. 

Esecuzione dei lavori di “Ripristino della bitumatura 
delle strade comunali – anno 2014” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Fine da perseguire: art. 192 
comma 1/a del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. 

Manutenzione straordinari delle strade comunali e 
della pista ciclabile posta in fregio alla S.P. 422  

Forma del contratto: art. 192 
comma 1/b del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. 

Scrittura privata soggetta a registrazione solo in caso 
d’uso. 

Clausole essenziali: art. 192 
comma 1/b del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. 

Durata dei lavori massimo 30 giorni naturali, successivi 
e continui decorrenti dalla data del verbale di 
consegna. 

Criterio di selezione degli 
operatori economici: art. 125 
comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. 

La selezione degli operatori economici viene fatta con 
la procedura in economia per cottimo fiduciario, 
consultando cinque operatori economici in 
applicazione del combinato disposto dell’art. 125 – 
comma 8 - del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.  

Criterio di selezione delle 
offerte: art. 81 D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i. 

La selezione dell’offerta migliore viene fatta con il 
criterio del prezzo più basso in applicazione dell’art. 
82 del D.Lgs. 163/2066 e s.m.i.   

 
2. Di approvare lo schema di lettera invito alla procedura in economia per cottimo fiduciario per 

l’appalto dei lavori di “Ripristino della bitumatura delle strade comunali – anno 2014”, 

Allegato –A- alla presente Determinazione; 

3. Di invitare a presentare offerta per l’affidamento dell’appalto dei lavori di cui trattasi, N° 5 

operatori economici in possesso dei requisiti prescritti, selezionati mediante sorteggio 

espletato attingendo all’elenco delle ditte che hanno proposto al Comune di Cervasca 

manifestazioni d’interesse finalizzate genericamente ad eseguire lavori appartenenti alla 

categoria OG3 come da verbale di sorteggio in data 08/09/2014 Allegato –B- alla presente 

Determinazione, i quali sono identificati nell’elenco che, ai sensi dell’art. 13 – comma 2 – 

lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sarà reso pubblico solo dopo la scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GUIDO OTTA 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 08/09/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


